CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 725/2021-CDESCTMA T

Brasília, 05 de outubro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente CLAÚDIO TRINCHÃ O
Brasília Ambiental - IBRAM
Brasília - DF

Senhor Presidente,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 7202/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 05/10/2021, às 19:50, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0562276 Código CRC: 88B304F0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00033109/2021-38 0562276v2

Ofício Nº 725/2021-CDESCTMAT (71759869)         SEI 00001-00033109/2021-38 / pg. 1Ofício OFÍCIO Nº 725/2021-CDESCTMAT (0583324)         SEI 00391-00015569/2021-10 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0562276&crc=88B304F0

IND 7202/2021 - Indicação  7202/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (11615) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Eduardo Pedrosa - Gab 20

INDICAÇÃO    Nº ,

(Autoria: Deputado Eduardo Pedrosa )

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal, por intermédio do
Instituto Brasília Ambiental - IBRAM,
que desenvolva gestão junto aos
demais órgãos competentes para
promover a implantação de um
"Parque Vivencial Ecológico"
limítrofe entre a esquina da Rua São
Francisco e via marginal da rodovia
DF-480, na Ponte Alta Norte, Região
Administrativa do Gama - RA II.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 143 do seu
Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao Poder Executivo do Distrito
Federal, que desenvolva gestão junto aos demais órgãos competentes para promover a
implantação de um "Parque Vivencial Ecológico" limítrofe entre a esquina da Rua São
Francisco e via marginal da rodovia DF-480, na Ponte Alta Norte, Região Administrativa do
Gama - RA II.

JUSTIFICAÇÃO

A localidade já foi cenário de diversas tentativas de invasões, impedidas por
operações onerosas da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito
Federal - DF LEGAL. A criação de um "Parque Vivencial Ecológico" na localidade em epígrafe
pode atender toda a comunidade da Ponte Alta Norte e de todo o Gama, preservando assim o
ecossistema ao passo em que impediria a continuidade da ação de grileiros.

Nosso cerrado é considerado a savana mais rica em biodiversidade, com ampla
variedade de fauna e flora. É o segundo maior bioma do Brasil, que se estende por cerca de
25% do território nacional, abrangendo 12 estados brasileiros. A região conta com três das
maiores bacias hidrográficas da América do Sul (Tocantins-Araguaia, São Francisco e Prata),
o que favorece em muito sua biodiversidade.

O Distrito Federal apresenta 33, de um total de 72 parques, considerados em
condições de receber visitantes que buscam espaço para realizar atividades físicas, de lazer
ou simplesmente contemplação de belezas naturais únicas.

Indicação  (71759895)         SEI 00001-00033109/2021-38 / pg. 1Indicação  (0583325)         SEI 00391-00015569/2021-10 / pg. 2

IND 7202/2021 - Indicação  7202/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (11615) pg.2

Por todo exposto, contamos com os nobres pares para a aprovação da presente
Proposição, por acreditamos ser esta reivindicação justa e de suma importância.

EDUARDO PEDROSA

Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 20 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8202
www.cl.df.gov.br - dep.eduardopedrosa@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. Nº 00145,
 em 14/07/2021, às 15:45:35Deputado(a) Distrital,

Indicação  (71759895)         SEI 00001-00033109/2021-38 / pg. 2Indicação  (0583325)         SEI 00391-00015569/2021-10 / pg. 3

	Ofício OFÍCIO Nº 725/2021-CDESCTMAT (0583324)
	Indicação  (0583325)